Hortabatur abbatem ad reformationem suorum monachorum, et ad pacem enim suo episcopo, *ibid.*

Episcopi monachos inobedientes suo abbati non defendant, viii, 58.

Promisit episcopo se daturum ipsi alios monachos, si hi, qui ibi erant, ipsi non placeverint: si tamen talia loca essent, ut esset ibi unde subsistere valerent, viii, 43.

Monacho, qui lectio vacabat, et laborare non poterat, expensas ex sua matris substantia subministrari jussit, ix, 47.

Nullus episcoporum vel sceptrarum de redditibus monasterii vel privilegiis audeat aliquid minuere, viii, ind. i, 15.

Causae quoq[ue] oriuntur inter Ecclesiam episcopi et monasteria, deciderantur ab arbitris ab utraque parte electis, *ibid.*

Extranus non eligatur abbas, sed ex eadem conversatione: quod si apia ibi non reperiatur persona, de aliis monasteriis eligatur, *ibid.*

Cellerari vitam inquiri mandavit, et quatenus dignus repertus, ordinaretur abbas, xii, 24.

Ejicitur ab electione in abbatem qui solus peregrina sine aliquo fratribus suorum ausus est proficisci: ex hoc enim cognoscitur, quod qui siue teste ambulat, non recte vivit, *ibid.*

Nemo viventi abbatii qualibet occasione in suo monasterio preponatur (nisi certis criminibus existantibus), viii, ind. i, 15.

Monachi, invito abate, non transferantur ad ordinanda alia monasteria, neque ad ordines sacros, neque ad officium clericatus promoveantur, *ibid.*

Abbas de monachis qui in monasteriis supersunt ad alia

monasteria ordinanda, aliquos mittere possit: quod si voluerit, episcopus cogat, *ibid.*

Abbas, et nemo alius, attestacionem bonorum inventorum monasterii faciat, *ibid.*

Monachum, quem secum retinebat ob solutionem quod in verbo Dei cum eo habebat, remitti ad monasterium ob monasterii necessitatem, viii, ind. i, 16.

Jussit ut episcopus monasterio restiteret omnia que sub xeni specie ab illo abstulerat, viii, ind. i, 34.

Jussit ut episcopus monachos delinquentes corrigeret, *ibid.*

Monasterium a jurisdictione episcopi eminente exceptum, preterquam in abbatis ordinatione, ii, 41, 42.

Privilegium exemptionis monasterio tribuit ab omni episcopi jurisdictione, praeter diligentiam disciplinae, v, 57.

Monasteria regularium utriusque sexus a nomine perturbantur, sed filiorum causae ab episcopo tantum cognoscantur, ix, ind. ii, 64.

Monachus fiat presbyter, quem unanimis congregatio elegerit propter peccatum sacerdotis, ix, ind. ii, 92.

Presbyter ad monachorum monasterio deservendum postulandus est ab episcopo, nec alius est deputandus, vni, 2.

Transmittit monachum pro gubernatione monachorum episcopo Neapolitano, quem tunc praepositum esse decrebat: quod si ejus vita illi placaret, post aliquantum temporis illorum Patrem ordinaret, non tacuit tamen malum coguoverat in eo, quod valde sapiens sibi videbatur, ix, ind. ii, 91.

Reprehenditur episcopus qui prefeccerat in abbatem, quem non probaverat, x, 24.

Episcopo protectu in locum incognitum quatror vel quinque monachos pro suo solatio dari jussit, arbitrio tamen episcopi ordinarii, xii, 2.

Quo acquisivit abbas episcopus factus postquam ab abbatis remoto est officio, ei dari jussit: sita vero ante dictum tempus esse decretis illius monasterii, cuius fuit abbas: cetera vero ante abbatis officium, illius monasterii esse, in quo conversus fuerat, *ibid.*

Molestias omnes a monasterio auferri Jussit, x, 23.

Commendavit unum monasterium ad tempus, atque alterum univit in perpetuum abbati alterius monasterii, x, 61.

Monasterium aequum principaliter alteri univit hac lege, ut in utroque sufficiens esset cultus divinus, et esset reservata subiectio episcopi, intra cujus fines erat monasterium, quod alteri ip alia digressi uniebat, xi, 72; xii, 2.

Ecclesiam univit monasterio, cuius fructus voltebat, ut in illius reparationem erogarentur, xi, 63.

Laudatur episcopus, qui non permisit monasterium monachorum construi juxta monasterium monialium, xi, 25.

Quod tolerabilius est antiquorem fratrem praeficere in abbatem, quam novum et puerum tolerare, xi, 48.

Abbat petenti tres monachos concedere deoegavit, presentem quendam, quem cognoverat inutiliter fore ob simplicitatem et negligentiam, viii, 45.

Abbatem ad se venire, ut secum per aliquod temporis spatium viveret, invitavit, *ibid.*

Mancipium juris publici monachum effectum factum defensori jussi contradi, xii, 3.

Non permittebat ut impeditur clerici monachi fieri voluntas, etiam si in sacris et senti ordinibus, xii, 35.

Obligatos actionibus publicis, nisi prius essent absoluti, suscipi in monasterio vetuit, viii, ind. i, 5.

Privilegia conceaserit virorum et mulierum monasteriorum a regina Gallorum constructis, xii, 8, 9, 10.

Lapsi monastico habitu dum adhuc in minori essent ordine, nisi correcta vita, et digna precedente posseitate, in abbates non sunt praeficiendi: quod si alteri effectum est, si actus non sunt contra eorum officium, in eo quo sunt ordine perseverent: secundum, aut digni sufficiatur, xiv, 2.

Observantiam regularem in primis commendabat, de qua sic inquit: Esto itaque sollicitus, ne regularis dilectio vel dulitudo aliqua, vel deputatorum remissione latatur, v, 35.

Prohibuit presbyterarum inducere novas consuetudines in monasterium, ii, 28.

Monasteriorum fabricas ad finem perduci carabat, ii, 52.

De laicis qui tonsurari volerant, actionesque sub regule fieri omnino liberter fererat, *ibid.*

Monachi proprii non habebat, i, 49.

Quod monachi esse dicitur, totius in utilitatem monasterii cedere debet, vi, 12.

Rejicitur monachus a dignitate abbatalius, eo quod ha-

beisset proprietatem, que tenetem terrenam Monachū indicat, xi, 24.

Proprietatē a monachis studiosissime extirpanda est, et monasterium a tali peste mundandum : quia si illie pecuniaritas a monachis habebit, nec concordia, nec caritas in congregacione eadem poterit permanere. Quid est autem habitus monachī, nisi contemptus mundi? quomodo igitur mundum despiciunt qui in monasterio positi aurem querunt, *ibid.*

Hortatus est patriarcham Alexandrinum, et monachis restituī ficeret monasterium, hereticis ex eo pulsis, xi, 49.

Monialium præcipuum curam habebat, iv, 9.

Monasterium sanctimonialium consecrari non permittit, nisi prius inspicatur, si dos competens illius monasterii fuerit praesita, x, 60.

Oratorium in monasterio monialium. Sacrificia peragenda. Oratorium ipsorum per episcopum consecrandū. Cura et diligentia disciplina in moniales episcopo committitur. Claustra, procurator et agens, vir prolixus vita et moribus deputandus, cuius etas aliquę locus nihil de se pravae suspicionis obicit. Immunitas et privilegia illis concessa, vi, *ind.* xi, 40; iv, 8; vi, 12.

Morū correctionem et abbatissae et monialium episcopo commisit, vi, 12.

Juvenulas abbatiscas fieri prohibuit, sed sexagenarias probavit, iv, 11.

Quid esset agendum cum virgine, quæ de monasterio exiit, et nupsit, quæ tenuis commisit, et in scriptis ponere noluit, iv, 27.

Monialeū quæ injuste migravit ad aliud monasterium, ad suum reverti jussit, v, 6.

Monialeū, quæ bona monasterii dissipaverat, in aliud monasterium deponi jussit, donec ea de re per defensorē cognosceretur, *ibid.*

Corripitur episcopus tolerans medicum vel quemennaque alium secularem ingredi monasterium monialium, *ibid.*

Abbatissa non extranea, sed de gremio monialium eligatur, vi, 12.

Confirmatio electionis, sive ordinatio ejusdem ad episcopum spectat, *ibid.*

Administratio bonorum ad abbatisam, excluso episcopo, et quibusvis aliis, pertinet, *ibid.*

Cara ipsius et liberalitas in necessitatibus : et abstinentia, numerus atque illarum lacrymæ, ii, 4; vi, 22.

Defensori jubebat, ut illarum statum t' necessitatem ipsi significaret, viii, *ind.* i, 23.

Consecratio monasterij monialium sine dote denegatur, deque describitur, viii, *ind.* i, 4.

Monialeū apostolam iterum in monasterium recludi et habitum regum, et laicos contradicentes excommunicari jussit, viii, *ind.* i, 8, 9.

Hortatur episcopem, ut opem afflaret mulieri vitam religiosam protinē, quæ cogebat uabere, ix, *ind.* ii, 29.

Monialeū transmisit ut in abbatisam præficeretur, x, 43.

Landavit secularem mulierem quæ monasterium monialium construxerat, ut sicut religiosi devotione terrena sanctorum honoribus loca construxit, sic quoque cum eis mansiones pro urare in cœlestibus festinet, x, 65.

Abbatissam ad monasterium monialium novum construendum eum item commendavit notario, quod esset sub ejus protectione, x, 67.

Cum muliere religiosa, quæ monasterium in domo sua construxerat : quia plus blandimentis cum ea agendum est, quam distinctione, defensori precipit, ut cum dulcedine agere studeat : quatenus nec illa preocato proprio auctorū sui debeat postponere voluntatem, et utilitates monasterii valeat salubriter procurare. Et similiter, inequit, pueras suas quas in monasterio antedicta mutata olim ueste convertit, abstrahit ab ea vel iequitari nullo modo patiatur : sed in ea, qua sunt, conversione, Deo protegente, permaneant, xiv, 2.

De bogo castitatis, et conversione conjugatorum.

Viduarum curam gerebat, idque sacerdotale officium esse asserebat, v, 37.

Ipsarum tuitionem et protectionem defensori sedis apostolicae commisit, vi, 38.

Bonum honestarum molierum præcipue curabat, ix, *ind.* ii, 28.

Uxorē habentem ingredi religionem permisit, dummodo ejus uxor similliter converteretur, vi, 48; xi, 45. Conjugia religionis causa non solvuntur : et ibidem de virtute continentie.

Desponsata poterit ingredi religionem, si voluerit, redditis ei omnibus quæ sponsus accepereat, vi, 23.

Uxori reddi jubet virum suum monachum effectum, xi, 50.

De rebus ei peregrinantibus ad loca sancta.

Cito reverenti ex sacris locis rescribit, se non bene de illo suspicari (*Ima de illa, scilicet Rusticana*) : quia quod corporaliter vidit, ex corde minime attendit, iv, 46.

Jussit defensori, ut significaret praetori provinciae mandatum vocandi episcopum ad Iunninā apostolorum, ut omnis suspicio removeretur, ne illo:um discessus impeditetur, vii, 23.

Invitavit episcopum ad limina apostolorum, ix, *ind.* ii, 74.

Post commendationem presbyteri redeuntis ex liminis bus apostolorum præcepit, ut iterum licentiam ei præbeat ejus episcopus, si reverti ad eadem limina voluerit, ix, 69.

Desiderantem venire ad lemnia apostolorum incitavit, xi, 74.

Executioni demandari oportet quamprimum quodcunque pice mentis propositum a Deo suggestum erit, ii, *ind.* x, 27.

De munere Praedicationis, et Magistris.

Gaudet episcopum prædicare Evangelium regi infidei, vii, *ind.* xi, 67.

Landavit episcopum in prædicatione verbi Dei, cuius opera Maria patricia conversa ad fidem fuerat, cuius fidem magnum fructum allataram sperabat, vii, 8.

Defensori Galliae seminarium puerorum anglorum fieri jussit ex patrimonio sedis apostolicae, et ut illos congregaret, et in monasterio deinde traherentur ad fidem recipiendam, ut in illa proliferent, vi, 7.

De Pace et Bello.

Sollicitus fuit tempore belli et pacis nondum firmata, ut custodes civitatum invigilarent, et murorum vigilaret, ix, *ind.* ii, 4, 6.

Ad pacis uitatem cum omnibus semper hortabatur, x, 42. Regi et reginæ Longobardorum gratias egit, ix, *ind.* ii, 42, 45. Ad pacem custodiendam cum Sede Apostolica, vii, 4, 5.

Belli tempore pro salute reipub. invigilabat, nihil eorum quis juvare poterant, prætermittens, unde commisit magistro militum, ut cum aliis magistris milium esset, et faceret quod simul decreverant, ii, 3.

Et ad strenue agendum illos hortatur, ii, 29.

Quod obsides dignos pro pace ab inimicis accepliant: quod si mali securi videantur, quidquid eis videbitur e repub. peragant, xi, 50.

Quod si inimicos viderint arripere cursum, neglecta pace eorum loca deprædarunt jussit, *ibid.*

Hortabatur ut obedirent tribuno militum, *ibid.*

Dabat pacem. [Fortasse operam] peragendæ paci, v, 58.

Pacem inter præsipes inimicis procoropat, eisque justa pacta proponebat, *ibid.*

Muneris transmissio.

Anastasio patriarchæ Antiocheno claves beati Petri apostoli, quæ super ægros positæ multis soleant miraculis corroborare, i, 26.

Andreas de Dibiria clavem sapientissimam sancti Petri apostoli, quæ de ejus catenis interius habet, i, 50.

Joanni exconsuli patricio et questori clavem similem, i, 31.

Theodoro consiliario puerum mancipium natione Siculum, Acosimum nomine, tradi præcepit, it, iii, *ind.* xi, 18.

Columbo episcopo Nymuidiæ clavis beati Petri, in quibus de catenis ejusdem continebatur pro benedictione, vi, *ind.* xi, 48.

Dynamio patricio Galliarum crucem parvulam insertam de catenis beati Petri, et in extremitatibus de craticula sancti Lauretii, vii, *ind.* xi, 55.

Duci Barbaricinorum benedictionem sancti Petri, iv, 23.

Constantiæ Augustæ caput sancti Pauli petenti, dicit se missurum de catenis ejusdem, si limam ducente sacerdote, per eas aliquid pulveris exierit: quia non omnibus conceditur, Deo permittente, iv, 30.

Theodoro medico Constantinopolitano Anatem cum duobus parvulis Atticis, v, 41.

Childeberto regi Francorum claves, vi, 6.

Throtisto clavein auream sancti Petri, vi, 26.

Theodoro medico Constantinopolitano clavem sancti Petri, vii, 28.

Narsæ religioso quatuor camisas, et duo oraria, et puerum, vii, 30.

Eulogio episcopo Alexandrino sex minora pallia Aquitania, et duo oraria, viii, 40.

Leontio ex consuli clavem, viii, *ind.* i, 33.

Secundino servo Dei inclusio duos bomiliarnum codices, exiguum vestimentum, imagines Salvatoris, Deiparae, Petri et Pauli, et Crucem, item clavem sancti Petri, ix, *ind.* ii, 52.

Artigio episcopo, et ejus archidiacono duas dalmaticas, et liceutiam eis utendi, ix, *ind.* ii, 112.

Recaredo regi Hispaniarum clavem parvulam, in qua erat ferrum inclusum de catenis, etc. Crucem in qua erat lignum Dominicæ crucis, et de capillis sancti Joannis Baptista, ix, *ind.* ii, 122.

Palladio presbytero de monte Sina de benedictione sancti Petri cucullam et tunicam, xi, 2.

Episcopo Clusino cabellum qualem invenire potuit, x, 43.

Adilberto regi Anglorum dicit se munera misisse, sed qualia non exprimit, xi, 66.

Savinella clavem sancti Petri cum ferro de catenis, u, 7.

Ecclesio episcopo Clusino mituit amphimaleum, tunicam vel pectorale, xii, 46.

Eulogio Alexandrino patriarchæ crucem parvulam in qua erat de catenis sanctorum Petri et Pauli, xiii, 42.

Theodelinda regina Longobardorum, Adulovelado Theodelinde filie regi misit gesta in synodo tempore Justiniani imperatoris et pro locteria, quæ vocat crucem cum ligno sanctæ crucis Domini; lociones sancti Evangelii Persicae inclusas: sorori regis tres annulos, duos cum hyacinitis, et unum cum albula, xiv, 12.

Asclepiodoto patricio Gallorum clavem, in qua erat de catenis, etc., xi, 14.

De eleemosynis et cura pauperum cuiuslibet ordinis.

Diversos pauperes diversis in locis consistentes per defensores S. R. E. de patrimonio ejusdem juvare fecit: et ita erat per universas provincias promptus illissubvenire, ut præcepérunt discedentes ministris, ut exquirerent, et ipsi signifiqueserint quinam in illis locis egerint. Quod si neglexissent, acriter eos increpabat, i, 39, 46, 67; iv, 28; x, *ind.* ii, 59.

Cosmas multis debitis obligato, u, *ind.* xi, 58; iv, 43. Iudeus conversis ne iuropiam pateretur, iv, 33.

Theodoro medico gratias egit propter pecuniam pauperibus transmissam, iv, 31.

A Libertino ex praefecto petiit ne injuriosum duceret, quia de beati Petri, inquit, apostoli rebus, quamvis parva sint quæ offeruntur, pro magna semper benedictione suscipienda sunt, x, 51.

Zenoni episcopo mille modios tritici, aut si plus levare potuerit, usque ad deo millia dari jubet, pauperibus suæ Ecclesie distribuendos, vi, 4.

In penitentia constitutum victimum et vestitum subministrari curavit, i, 18.

Sanctimonialibus non modo victimum, sed etiam vestitum et lecternia subministrari jussit, i, 24; vii, 26.

Monachis, abbatis et aliis religiosis, ii, *ind.* x, i; v, 32, 38.

Possessiones pro sustentatione monachorum emi jussit, x, 20.

Nobiles egentes suis eleemosynis juvit, ii, 32.

Pro celebranda dedicatione Ecclesiæ eagentis singulis annis subventionem diversarum rerum dari jussit, i, 56.

Mancipia pro utilitate parochia emi jussit, xi, 23.

Xenodochiis necessaria per defensores tribul voluit, xii, 38.

Gerontocomio lectos et lectisternia, xi, 1.

Mandavit ut fabrica pauperrimi monasterii adjuvaretur, xi, 1.

Vestes pro iis qui baptizandi erant, emi jussit, v, 3; viii, *ind.* i, 1.

Schismatics reversis ad Ecclesiæ gremium subveniri mandavit, vi, 39; ix, 11.

Puellam servam redimi jubet, ut ingrediatur monasterium, sicut valde desiderabat, ii, *ind.* xi, 40.

Fideles inuidilibus in eleemosynis sunt præferendi, ii, *ind.* x, 46.

Utilitatem pauperum gravare renuit, sed eis aliquid dari jussit, ii, 32.

Orbitis parentibus, parentum debitum relaxavit, iii, *ind.* xi, 21.

Vaticum volentibus Romam venire dari jussit, iii, *ind.* xi, 36.

Ad bona opera et eleemosynas adhortatio elegans: quod ibi desideria figura sunt, ubi quidquid retribuitur, finem non suscipit, xi, 7.

Quod pauperibus tribuitur, non est donum, sed mu-

taum: quia quod datur, multiplicato sine dubio fructu recipitur, x, 21.

Infirma est cautela pro annonâ, quæ pietatis adjutorio non munitur, *ibid.*

Quod subveniendum est orphao pauperi, ix, *ind.* ii, 26, 40.

Eleemosyna reputanda non est quod ex illicitis rebus accipitur. Qui enim, inquit, hac intentione male accipit, ut quasi bene dispensem, gravatur potius quam juvatur. Et copiose de eleemosyna, ix, *ind.* ii, 106.

Episcopo jussit eleemosynam facere pauperibus, quæ publice petere verecundia non permittit, xi, 34.

De redemptione captivorum.

Cura et diligentia in redimendis captivis ex diversis regionibus, vii, 26; ix, 17. Et ex propriis pecunias modo liberis, sed etiam servis, vi, 35. Commisariatio in illos, v, 50.

Judorum servos Christianos Narbonæ degentes, quæ auctoritate legis liberare non poterat, propria sua pecuna redimi jussit, vii, 24.

Presbyterum transmisit pro redemptione captivorum, iii, *ind.* xi, 16.

Clericum captivum redimi ab Ecclesia cui inseruit, precipit. Valde enim, inquit, durum est, si de Ecclesia cui militat, remedium nullum veniat, iv, 17.

Et alienum contractum a diacono ob redemptioem sui ipsius non valente persolvere de sua substantia, commisit episcopo ut de Ecclesiæ bonis illud persolveret, ii, *ind.* xi, 41.

Consensit episcopo Fanensi, qui mutuam pecuniam accepit pro redemptione captivorum, ut sacra vasa vendaret, vii, 13, 38.

Quos sanctus Gregorius commendari.

Pauperes, potissimum viduas, reliquaque personæ auxiliis destitutas et afflictas et pregravatas, in quibus necessitatibus, apud imperatorem, episcopos et quocunque alios commendavit, i, 50, 62, 64; ii, 15; vi, 17, 40; ix, 34, 69; x, 6, 47; xi, 14, 56, 77; xii, 3, 6, 31, 39.

Defensores S. R. E. quomodo commendat, i, 3; ii, *ind.* ii, 20. Et alios eis, v, 15; xii, 36.

Responsibus apostolicis apud imperatorem, episcopos, presbyteros, monachos, moniales, et quasvis religiosis personas commendavit, ut auxilium et favorem tam ratione suarum Ecclesiarum, quam ipsorummet in omnibus eorum negotiis et necessitatibus apud imperatorem presentarent, i, 43; ix, *ind.* ii, 80.

Regibus et aliis principibus viris, episcopos, patrimonio sancti Petri, et diversos commendavit, vi, 52-53; vii, *ind.* ii, 21; xi, 8, 10, 14.

Religious et laicos diversis episcopis, vii, *ind.* i, 16; ii, 12; xi, 9, 68, 70.

Commendavit quemdam clericum litteras nescientem, tam in his que spectabant ad illius curam spiritualem quam ad temporalem, vii, 11.

Nobiles viros consulares praefectos suis superioribus, ceterosque viros et feminas illustres commendabat, vii, 3; x, 7, 48, 54, cum quatuor sequentibus epistolis, xi, 17.

Judeos qui ad fidem venerant, i, 71.

Schismatics ad fidem reversi, ix, *ind.* ii, 66.

Pauperes vexatos commendavit exarcho, i, 61.

Commendationem suam, protectionem justitiae esse dicit: Quia, inquit, ego homines propter justitiam diligo; non autem justitiam propter homines postpono, x, 31.

Cautus erat in commendationibus, ne patrociniu Ecclesiæ ex indiscreta defensione opinionem sanctæ Ecclesiæ inquinaret, sed quatenus decet Ecclesiæ, intercessio adhiberetur, ix, *ind.* ii, 27.

Commendationes suas ita voluit intelligi, ut earum occasione Ecclesiæ gravamen aliquod non susciperent, ix, *ind.* ii, 35.

Noluit commendare Bonitum virum gloriosum, ut prefecture administratio illi committeretur: nam quod modo putatur utile, certum est, inquit, quia postmodum plenum laboris erit atque dispendii, x, 26.

Defensori tribuit licentiam adeundi imperatorem pro sublevatione suorum provincialium, asserens se illum commendasse responsali apostolico, xiv, 2.

De Judiciis.

Non solum nunquam mota suscitari noluit, verum etiam quæ prava foris admonebat sibi modis omnibus festinat, i, 9.

Si per arbitrios litas terminari non poterant, ad se illas deferunt jubeat, xi, 11.

Causam mulieris vexatae contra justitiam, arbitrorum iudicio terminandam defensori comisit, ix, *ind.* ii, 99.

Episcopum Syracusanum hortatur, ut item omnia cum

alio studeat efficere ut electi arbitri definiant, ix, *ind.*
a, 13.

Cujusvis controversiam cum ecclesia habentis per elec-
tos judices terminari præcipiebat, x, 37.

Præjudicia minima facere intendebat, sed etiam facta
ex quāmītē portare, nisi forte quia res pauperum defen-
dere rationabiliter cogebatur, ne apud omnipotentem
Deum culpabilius inventari valeret, *ibid.*

Quasdam causas medio juramento terminari, *ibid.*

Controversiam super bonis ecclesiasticis inter episco-
pum et privatum personam, vel sine jurgio, vel per arbitrio
terminari præcepit, viii, 58, 59.

Causam inter metropolitanum et ejus suffraganeum ju-
dicio arbitrorum terminandam commisit, viii, 14.

Aliquid de jure suo cessit, ut lites componeret. Grave
obis est, inquit, cum publico litigare, viii, *ind.* xi, 3.

Illarum transactiones confirmabat. Ne forte cujusque
excusationis objectu, inquit, quod a religioso proposito, et
requisite dissentit, aliquid in dubium recidiva contentio
perducat, et gignat ex pace litigium, viii, *ind.* i, 11.

Propter diversitatem assertiorum partium, dicit nihil
indiscussa veritate se potuisse subtiliter respondere, cum
de animalium salute, non de rebus terrenis tractetur: sed
diligenti inquisitione se veritatem velle rimari, ut anima-
rū curae consulere possit, vi, 61.

Causam diu protractam cognita veritate sine dilatatione
terminari jussit, x, 53; xii, 4.

Controversiam inter religiosas personas judicio diligenter
terminari jussit: quia sacerdotialis est, inquit, sollici-
tudinis, ut quando inter religiosas personas de terrenis
rebus controversia nascitur, ita finitur, ut crescere nou-
possit ex mora contentio, xii, 4.

Ab episcopo leviter et præcipitanter agente causam ab-
stulit, et defensori commisit, ix, *ind.* ii, 23.

Nullum sine judicio patiebatur condemnari, x, 50.

De rebus pauperum cum inansuetudine disponendis,
iii, *ind.* xi, 60, ubi inquit: Nihil cum scandalo, nihil cum
forali strepiu vobiscum nos velle de causis pauperum de-
finire sciat; sed illud scire vos volumus, taciturnitatem
atque patientiam nostram futuris post me pontificibus in
rebus pauperum præjudicium non facturam.

De Foro competenti.

Graviores causas coram se discutiendas reservavit, i, 82.
Subdiaconum legavit ad cognoscendum contra quosdam
delinquentes in episcopum, iii, *ind.* xi, 1.

Præcepit inquiri contra episcopum Pisarensem de vita
et actibus eius; si quid vero quod sacerdotii integritatem
maculaverit, repertum fuerit, ad se referri volebat,
v, 28.

Cansas et querelas contra episcopos coram se discuti
voluit, iii, *ind.* xi, 12, 36; xii, 27.

Quod hujusmodi cause magna cum diligentia sunt per-
scrutandæ, ix, *ind.* ii, 58.

Graviores causas comprovincialium episcoporum sibi
reservavit, in ceteris illos per suos metropolitanos admo-
neri voluit, ii, *ind.* x, 55.

Defensor reprehendit clericorum causas despectus
ipsorum episcopis coram se trahens: et jussit ut omnes
sicut episcopos adirent. Nam si sua unicuique episcopo
jurisdictione non servatur, inquit, quid aliud agitur, nisi ut
per nos, per quos ecclesiasticus ordo custodiri debuit, con-
fundatur? xi, 37.

Causam iniuste damnati sibi referendam commisit, iii,
ind. xi, 27.

Controversiam, quæ inter ecclesiasticas personas age-
batur, ecclesiastico judici terminandam commisit: si vero
cum aliis contra quos jurisdictione ecclesiastica non exten-
ditur, jussit probationes accipi, et ad se transmitti: ut
sciret quid respondere deberet, ii, *ind.* xi, 58.

Stuprum commissum a laico, a notario sedis apostolicae
cognosci jussit, iii, *ind.* xi, 41.

Examen cujusdam gravis sceleris ab episcopo et loci
pretore haberi voluit, iii, *ind.* xi, 50.

Misit episcopum ad inquirendam irregularitatem epi-
scopi lapsi, v, 7.

Clericus vel monachus, vel alia ecclesiastica persona
non possit conveniri, nec de eis haberi questio, nisi co-
ram proprio episcopo, vi, 11.

Controversia solum regendorum inter duos abbates,
episcopo una cum defensore sedis apostolice committitur
terminanda, vii, 39.

Episcoporum causas suis consiliariis committebat sibi
referendas, ix, *ind.* ii, 4.

Controversiam inter quosdam ecclesiasticos commisit,
appellante remota perpetuum silentium impotens, ix,
ind. ii, 28.

Tribunum dedit adjunctum episcopo, coram quo causa

erat instructa, et ab ipsis illam terminari voluit, xi, 21.

Non patiatur defensor clericos coram laicis trahi, sed
coram suis episcopis, xi, 77; xii, 45.

Quando episcopus suspectus fuerit, partes concordent
de arbitris, vel defensor deputet, xi, 77.

Commisit episcopo causam alterius episcopi a suo clero
gravissime accusati, ut quæ contra illum sibi delata fue-
runt, inaudita non transirent, xi, 28, 29.

Tulit sententiam Gregorius super bonis Ecclesiae occu-
patis, xiv, 8.

Episcopos oppressos a principibus tutatos est, et ab illis
detentos dimitti, et ipsorum causam coram ecclesiasticis
judicibus discuti jubebat, si ob aliquod crimen ab illis de-
tinarentur, i, 33.

De Judicibus.

Judicis actio sit distincta, et lingua mitis, vi, 61.

Nulla res ab æquitate studio, nulla suspendat potentia
personarum, sed innitens preceptis Dominicis, quæna quæ
sunt certitudini adversa, sunt contemnenda. In defenden-
dis partibus justitia constanter insistendum, odia pro ve-
ritate si qua sunt, sustinenda: ut tanto major in adventu
Redemptoris nosri fructus mercedis inveniatur, quanto
ejus mandata non neglecta in favorem justitiae et defen-
sioni impenunduntur, vii, *ind.* i, 13.

De Arbitris.

Arbitrorum judicium executioni demandandum, ac velut
legis judicium habendum, i, 48.

Cætera vide supra in titule de Judiciis.

De Procuratoribus.

Nihil peragi jussit eorum se sine legitimo mandato,
xii, 11.

De Dilatationibus.

In controversiis et litibus terminandis dilationem prohibe-
bat. Et æquitati procul dubio convenit, inquit, et vigori,
ii, *ind.* x, 40.

Præcepit episcopo Neapolitano, ut agentem coram sua
jurisdictione frustratoris dilationibus exagitari non pater-
etur. Ne ad fatigationem, inquit, et danuum alterius
hæc tibi servasse privilegia videamus, vi, 11.

De restitutione spoliatorum.

Præcepit archiepiscopo Salonitano sub pena primo pri-
vationis usus pallii, deinde excommunicationis, ut archi-
diaconatum restituere ei quemodo priaverat: postremo
in illo integrum restituto, utrumque coram se causam di-
cere mandavit, ii, *ind.* x, 17, 19.

Minister abla a propriis Ecclesiae restitui mandavit.
Quia res, inquit, ecclesiastica causa debent sollicitudine
præsumuniri, ii, 23.

Episcopum episcopatu spoliatum in pristinum statum
restituit, ii, *ind.* xi, 6, 8; viii, *ind.* i, 28.

Episcopi causam in conventu episcoporum discuti man-
dat, iii, *ind.* xi, 8, 9. Et remoto detentore, ix, *ind.* ii, 113, 114.

Episcopo deposito ob patratum delictum, Ecclesiam qua-
privatus fuerat, invadent et diripient, sub pena excom-
municationis et perpetuae in monasterium clausuræ, omnia
restituere mandavit, et cognoci si allegaverit an bona
ea fuerit ante episcopatum ad eius, si quid ex bonis Ec-
clesiae dissipaverit, ut ex illis fieret restitutio, xii, 28, 29.

Confirmavit sententiam latam super spolio; et spoliato-
ribus unam Ecclesiam ad tempus commodari jussit, ut re-
liquias, quæ secum asportarant, in ea recondere posseint,
xi, 7, 13.

Injuste suspensum a sacramento communionis restituit,
iii, *ind.* xi, 26.

Injuste vexatum absolvit jussit, xi, 24.

De Jurejurando

Pactum ubi sacramenta sunt præsuta, inquit, conser-
verunt, et cum dispendio animæ sua temporalia lucra con-
traveniendo non appetat: ne et perjuri crimen incurrat,
et comoda prave desiderata non capiat, x, 26.

De Testibus.

Quales testes, vel cujus opinionis ad testimonium ad-
mittendi sunt, ploribus leges ostendunt, inquit, quæ
peue nulli habentur incognite, quæ etiam sanciunt ut vi-
fissimis testibus sine corporali discussione credi non de-
beat, xii, olim lvi, nunc capitulare, 2, col. 1262.

De Præscriptionibus.

De præscriptione xi annorum servanda etiam contra S
R. Ecclesiam, i, 9.

De Sententia et re judicata.

Sententiam defensoris sedis apostolice per episcopum
vocā moderari jussit, viii, *ind.* i, 7.

Revisionem sententiae contra diversos episcopos commisit, viii, *ibid.* x; ix, 10.

Sententia quamprimum executioni demandabatur. Unde aferat: *Sicut sine iudicio quemquam nolumus contempnari, ita quae diffinita fuerint, nulla patimur excusatione deferri*, x, 30; xi, 32, ait: *Nullus iniquum contentioibus suis impunitur, si impleri ea quae judicata fuerint, differantur.*

Poena in invasore episcopatus, et in episcopis illius ordinantibus statuitur, xii, 43, et in sententia Joannis de *sensoris huius epistolae affixa.*

Nullitates, quibus sententia tedi potest nulla, explificantur, *ibid.*

Revisionem sententiae diaconi condemnati commisit, et quatenus insans repertus fuerit, bona ejus erupta restituiri, nec amplius molestiam ei inferri. *Quod si culpabilis extiterit, non bona eripi, sed contigua plecti poena mandavit*, xiii, 3.

Revisionem sententiae depositionis abbatis commisit, et si injuste depositus esset, restitueretur, et episcopus, qui editi deposituerat, digna reprehensione increparetur, xv, 6.

De Appellationibus.

Appellatur a sententiâ episcopi, et ejus gravamine, ad sedem apostolicam, vi, 28.

De Transactiōibus.

Confirmatio concordiae super controversia inter defensorem et laicum de rebus pertinentibus ad S. R. E.

Quia valde est, inquit, Ecclesiastice moderatione conveniens, ut quae ordinata fuerint vel docies, nulla in posterum debeant refrigeratione turbari, ix, *ind.* ii, 57.

De jure Emphyteotico.

Emphyteoses a se concessas velat executioni demandari, nisi in evidenter Ecclesie utilitate, inquieti defensori: quia nec nos sine ratione aliquid dedisse remissimur, vel dare disponimus, i, 72.

De Testamentis.

Episcopi plarum voluntatum executores sunt, iv, 9; et bortatur eos, ut hoc sollicite et diligenter exsequantur, iv, 8.

Voluntatem defunctorum commutavit circa locum tantum construendi monasterium, iv, 15.

Bona reliqua pro construendo monasterio si non sufficerent, jessu sibi significari, ut scire posset quid esset de illius constructione deliberandum, iv, 9.

Commisit defensori sedis apostolicae, ut testamentum episcopi recognosceret, et inquireret, ne aliquid res Ecclesiae detinimur pateretur, v, 27.

Defensor auxiliu prestat, ut bona relictâ pauperibus quamprimum illis erogentur, v, 28.

Testamentum episcopi examinari jussit, et de bonis Ecclesiae, vel in episcopatu acquisisitis, et non ante, irritum declaravit, vi, 1.

Ecclesiae jussit regitum, v, 21.

Construxit legatum ab episcopo factum pro construendo monasterio, quod ante ei promiserat, vi, 1.

Commisit defensori executorem pia voluntatis pro construendo monasterio, cuius testamenti ipsa et predecessor eius executores erant a testatore relieti, iii, 37; *ibid.* ii, 24.

Piam voluntatem executioni quamprimum demandari ab eo cuius incumbebat, urgebat, ii, 32; x, 3, 5, 18; xii, 10, 37; xiii, 29.

Episcopus tuteatur monasterium juxta voluntatem fundatoris, nec preter illum quidquam fieri patientur, viii, *ind.* ii, 31.

Regulares non habent testandi facultatem, sed monasterio acquirunt, ix, *ind.* ii, 7.

Testamentum abbatis ex irruit et nullum declaravit, licet proponeretur illam nunquam monastica ueste induisse: quod episcopi culpa ascribendum est; bona filius monasterio applicavit præter legata ad plas causas, ix, *ind.* ii, 7.

Pro monasterio monachorum ex voluntate testatoris construendo, ob penuriam monachorum, monasterium monachum erigi jussit, vi, 37.

Quod relictum erat pro construendo monasterio, quod in eum loco ex testatoris voluntate perfici non poterat, commutavit, ut totum erogaretur alteri monasterio desituto, xi, 25.

Xenodochium ex voluntate testatoris construi jussit: quod si relictum non sufficeret, totum alteri xenodochio applicari præcepit, xii, 10.

Quod unius omnia bona ad plas causas relinquere possit, servata tamen prius congrua portione pro filiis, ix, *ind.* ii, 114.

Et jussit episcopo, ut eidem suo Nomine ejus filios comprehendaret, *ibid.*

Dedit facultatem abbati de lis bonis testatoris quæ libe professionem possedit. *Olim ix, in privilegio b*et* sp. 21. Probo abbati, n*on* in apendice.*

Ancillam Dei super bonis ei telicis ab episcopo ac episcopatum acquisitis non molestari jussit, xii, 37.

De Spoliis Clericorum.

Quæ ante episcopatum bona paterna fuisse constat, heredi restituiri mandat, iv, 37.

Et ea quæ sunt acquisita post episcopatum, Ecclesiæ decedentis episcopi adjudicat, xi, 20; xii, 37.

Fructus vacantis Ecclesiæ successori dari præcepit, ii, *ind.* x, 13.

De Accusationibus, paenit, et correctione.

Episcopum accusatum, et deinde purgatum remisit, inquit: quia sicut dignum erat, ut si in aliquo reus esset, culpam in eo canonicâ puniremus; ita dignum non fuit, ut eum adjuvante innocentia diutius retinere vel diligere in aliquo deberemus, xii, 6.

Nou permissit, ut clerici ad sedem apostolicam contra suum episcopum veniret, sed illius querelas defensori cum quatuor episcopis discutiendas communis, ut sublior et diligenter cogosceret, sibique deiade significaret, ut posset quid easet agendum decernere, ix, *ind.* ii, 47.

Cum super episcoporum criminibus fuisse aliquod discutiendum, cum suam distinctione grandique causa uniuscujusque capituli apices querens, quam sententiam magis diliculter quam faciliter promulgabat, iii, *ind.* ii, 8, 9.

Grave sat is est et indecent, inquit, ut in re dubia certa sententia dicatur, x, 29.

Judicium sine favore, aut gratia alicuius peragendum, ne blandimenta moliant, vel a tramite veritatis excusat, xii, 30.

Caput curandum est, si correctione indiget, ne loquim, quod absit, corpus incipiat morbus invadere. Qui sunt laudabile discr̄piumque est, reverentiam et honorem debitum exhibere prioribus: ita recutidinis et Dei misericordia est, si qua inter eos correctione indigent, nulla dissimulatione postponere, *ibid.*

Ut criminis manifesta vix aut nunquam sic videlicet laxabat, ita in rebus dubiis nunquam certam sententiam proferebat, in, *ind.* xi, 45.

Laicos violentiam miserabilibus personis inferre repressit, iii, *ind.* xi, 5.

Criminis semel studit indiscussa nullo modo praeterit, etiam si accusatus accusatoris redisset in gratiam, iii, *ind.* xi, 29. Quia si id, inquit, non ex charitate, sed ex provocato factum constiterit, majore hoc emendatione plectendum est, v, 28; xii, 30.

Superbius Iosinus Constantinopolitanus profleretur se velle vindicare in Domino, v, 20.

Episcopum reprehendit, qui distilat ponas latere in id o'altas, viii, *ind.* i, 18.

Minima preceverbat, ne majora impune praesudierent, ii, *ind.* ii, 27.

Episcopus sit particeps culpe, si critica non efficiat, vel non investigaverit, vel celaverit, iii, *ind.* xi, 48.

Episcopum dignum morte ob multa facienda episcopij privavit, ii, *ind.* x, 8.

Ob contumaciam episcopum suspendit, ii, *ind.* x, 19.

Exceptis criminibus neminem de sacerdotio depescet, sed pro qualitate delictorum sacra communione plectebat, iii, *ind.* xi, 6.

Viciniori episcopo animadversionem in alium episcopum commisit, iii, *ind.* xi, 48.

Diffi illo excessos, quos ipse episcopos emendare posse non poterat, commisit cum episcopô vicinius determinandos, iv, 22.

Priusquam damnaret episcopum non servantes generaliter consuetudinem Ecclesiæ, præcepit quenam, non extaret privilegium derogatus constitutum, iii, *ind.* xi, 36.

In contemptores canonum, etiam si supremi essent patrati, ut patriarchæ Constantinopolitani, &c. amissi- surum proflerentur, inquit: Si videtur deus apodice canones non servari, dabit omnipotens ille, quod contra contemptores ejus faciam, iii, *ind.* xi, 67.

Clericum in malitia saepè deprehendit affici: quatenus, inquit, secundum apostolicam sententiam ex carnis afflictione spiritus salvos dat, iv, 27.

Conqueritur se non posse punire episcopum variis criminibus obnoxium, &c. imperatoris comitatu latroci. Asserit tamen se illi non obtemperatur, contra tenuitatem Maximi Invasoris sedis Salomonianæ, v, 21.

Maximo Salomonio veniam postulanti, relicto imperiali patrocinio, pepercit, ix, *ind. ii.*, 67.

Et de illius publica poenitentia, quam ipse audiens ad misericordiam rediit, ix, *ind. ii.*, 82.

Post peractam purgationem, consolatoriam ad eundem scripsit epistolam, ix, *ind. ii.*, 82.

Consecratoribus Maximi veniam petentibus pepercit, viii, *ind. i.*, 10.

De his qui confugiunt ad saecularium commendationem pro veniae concesione, v, 34.

Beignitas in ulciscendis delictis, ubi ait, quod prius levi manu vulnera palpanda sunt, quam resecaunda, iv, 21.

Benignitate conjuncta cum severitate utebatur: Quia plus, inquit, misericordia: quam disticta nos convenit operam dare justitiae, v, 52.

In dubiis, inquit, melius est non distinctionem exequi, sed ad benigas potius partes inflecti, ix, *ind. ii.*, 25.

Dolor et gaudium iu correctione proximi: gaudendum de correctione facinoris, dolendum vero de casu fratribus, 5, 58.

Citatur episcopus contumax, et ab ordine suspenditur, et inobedientem prolietur durius paucum iri, vi, 3, 23.

Maxima utebatur circumspectione in ulciscendis criminibus; unde illius delicti penam condonavit, quod a sua personam respiciebat, ne aliquis in illis ob alia delicta puniendis suspicari posset, quod ob laesam auctoritatem moveretur, vi, 23, 26.

Variis molestias a contumace episcopo exigitatos liberavit, et in pristinam libertatem restitut, vi, 25.

Clericos Romanum ac Dominicum sine ipsis benedictione ab urbe discedentes revocavit, eisque benigne prenau condonavit, vi, 29.

Majora mala quando dicuntur, non nisi probata sunt credenda, sed probata citius ulciscenda, ix, 11.

Probatio et cognitio in criminibus ulciscendis Dei exemplo necessaria. Clamor Sodomee et Gomorrhæ ascendit ad me, descendam ut videam, utrum clamorem quem audiri opere compleverit, et ulciscar: an non est ista, ut sciau? vii, 16.

Episcopos ab archiepiscopo episcopatu privarunt, *ibid.*

Mulierem vexatam a quadam Iudeo liberari defensorum commisit, et Judæum inquit, et per eos, quorum intererat, viudicari saceret: ut et Deus placari possit, et alii exemplum correctionis, sicut, vii, 44.

Mitius agendum cum eo, qui facile commissum facinus confessus est, viii, *ind. i.*, 21.

Senior quodam et quoddam increpandis ix, *ind. ii.*, 1.

Et quomodo intelligatur illud Apostoli: *Seniores ne increpaveris. Causis et simplicitat parcerunt*, *vid.*

Commisit depositionem episcopi faciendam coram tribus vel quatuor episopis, ix, *ind. ii.*, 63.

Presbyteros et diaconos complices iniqui mandavit, et reos inventos dejici a dignitatis gradu, et in monasterium ad agendum poenitentiati conjici, *ibid.*

Lacitos vero complices communione privari præterquam in articulo mortis, et litaniis et orationibus vacare, *ibid.*

Quanto delinquentium iniquitas Deum potest ad iracundiam provocare, tanto eum placare emendatione strictissima entendum est, ix, *ind. ii.*, 63.

Quot culpabilis invenitur non modo qui male, et non ex dignitate agit: sed etiam qui malo non resistit, ix, 113.

Contristatus fuit de episcopo, qui tam desés extitit in puniendo sacrilego, ut ante ad eum facti pravitas quam correctio pervenerit, x, 8.

Mandavit instanter agi cum laico defensante sacrilegium detinente moniale a monasterio extractam, ut eam faceret sine dilectione restitu: et si distulisset, publice contestaretur, ut ad urbem regiam de illius ultione scriberet, x, 8.

Reorum causas non in longum finem distracti palebatur, quia scut reis competentes exercenda vindicta est, inquit: ita innocentibus non est absolutio differenda, x, 40, 41.

Gravatum a defensore sedis apostolice defendi jubet, nec permissit subdi gravaminibus vel dannis contra justitiam, xi, 19.

Pro deservientium Ecclesiæ culpa, Ecclesia non est defensanda, et illius utilitas negligenda, x, 22.

Persicas diligere, et vitia persecuti oportet, ne si alter agere fortasse quis voluerit, transal in crudelitatem correctio, et perlat quos emendare desiderat. Sic enim, inquit, vultus debet abscondere, ut non possit ulcerare quod canum est; ne si plus, quam res exigit, ferrum impresseris, noceas cui prodesse festivas: ipsa enim in te

dulcedo cauta, non remissa sit; correctio vero diligenter non severa, xi, 12.

Subdiaconum criminatorem tuusdati Diaconi, offici privari, deinde verberibus affectum mitti in exilium iussit, xi, 71.

Sive senioribus Ecclesiæ contra clericum non est inquendum, xiii, 44. Si quid de quoconque clero ad aures tuas pervenerit, inquit Joanni episcopo, quod te juste possit offendere, facile non credas, *ibid.*

Qui puniri in partibus non poterant, ad se transmuli jussit, vi, 32.

Reprehendit libertos homines, cædi, x, 58.

A sanctis non bona eripi, sed eos condigna pena plecti jubebat. Etsi insons repertus fuisset is, a quo bona erant erepta, omnia ei restitui mandabat, xiv, 5.

Præterire noluit, ut episcopum hostiliter in sequentes impunii remanerent: sed causam et vindictam commisit judici cum subdiacono a curia ad hunc effectum transmisso, vii, *ind. xi.*, 2.

De publica poenitentia et correctione, xiv, 16.

Præpositus in subiectorum pena, fas esse non debet sacerdandi: ideo causa inter episcopum et clericum, qui de excessu episcopi quereretur, coiunxit alteri episcopo cognoscendam, xii, 28.

Accusatum episcopum de gravissimo crimine, et accusatores coram se venire jussit, x, 50.

In poenis infligendis perpetrandam esse, inquit, conversationem, longam statim, ægritudinem diuturnam, et quodvis genus afflictionis: quem enim divina disciplina conterit, ei humana flagella addi superfluum est, vii, 34.

De Calumniis oribus.

Auctores falsi illati criminis in presbyterorum, nisi objecta probaverint excommunicari jussit, et presbyterum in suum lucum restitut, vii, 27.

Communione xxx dierum spatio privavit episcopum, qui contra leges canonesque alium episcopum condemnaverat, vii, *ind. xi.*, 6.

De Simonia:

Simoniaca heres primum contra sanctam Ecclesiam exorta est, v, 53, 67; ix, *ind. ii.*, 106.

Pro ordinationibus clericorum nuptiis, et virginibus velandis, assertit nihil accipieendum, nisi a sponte dantis bus, iv, 27.

Pro ordinatione, vel pallio, seu charitis atque pastorio euudem qui ordinandas vel ordinatus est, omnino aliquid dare prohibuit. Olim iv, 44, nunc in appendice in *decretis sancti Gregorii*, 53, 58. Oportet, inquit, ut neque per commodum, neque per gratiam, aut quorundam supplicationes aliques ad sacros ordines episcopi permittant adiudi.

Simoniaca in sacris ordinibus condemnatio; et de illius malis, et quod adeptum ex simonia, etiam pauperibus erogetur, nihil proficit, ix, *ind. ii.*, 106.

Simoniaca vitium erat in ordinatibus in Gallia et Germania tempore sancti Gregorii, v, 53, ubi copiose contra simoniam, 53, 58.

Detestatio cupiditatis simoniaca, xi, 40, 49, 50.

Quid sit ingredi per ostium, xi, 46.

Tempore sancti Gregorii in Orientis Ecclesiæ namo ad sacram ordinem nisi præmiorum datione pervenire ferebatur, xi, 46.

Simonia eradicanda: propter hoc enim contigit, ut Ecclesiastici ordinis sanctitas a pluribus cedere. Quia personae non pro vita et actibus, sed pro præmiis ad ordines adducuntur, xi, 41.

Episcopum dantem ordines per simoniam, et recipientem, canonicae ultionis sententia ferenti mandavit, xii, 28.

Ordo ecclesiasticus confunditur, et fit probitas vita despectui, si præmium meriti indignus accepere, *ibid.*

De Hæreticis.

Magna omnipotentis Dei gratia, quod in ipsis hæreticis, quia a sanctæ Ecclesiæ doctrina divisi sunt; unitas non est: quoniam omne regnum in se divisum non stabit, viii, *ind. i.*, 2.

Sancta Ecclesia subtilius in sua semper eruditione instruitur, dum hæreticorum quæstionibus impugnat: ita ut aperte impleatur quod per psalmum dictum est: *Divitias sunt ab ira vultus ejus, et appropinquavit cor illius*. Nam dum ipse in suo pravo errore dividuntur; cor nobis Dei appropinquat: quia erudit adversitibus intellectum ejus subtilius invenimus, viii, *ind. i.*, 2.

Hæretici a semetipsis feriuntur, quia cum contra soliditatem veritatis loquantur, veluti si acu i gladii mittantur, cum saxum feriunt, fracti resilunt, *ibid.*

Hæresis velut zizania radicibus est vellenda, i, 77.

Episcoporum est festinare, ut seges reddatur ingenua

ab omni zizaniorum scandalo, quatenus ager Domini redditu abundantiore fructificet, *ibid.*

Hæreticis non communicandum, *x*, 49.

Hæretici præcidendi, ut ex modico damno magnum luerum fiat : scia pastor ceterorum se sanitatem non aliter, nisi hujus ejectione posse servare, *ibid.*

Hæretici non sunt admittendi intra domesticas oves, nisi postquam fuerint assati, *ibid.*

Hæretici in fidelibus pejores : minoris enim excessus est veritatem non agnoscere, quam in eadem cognita non manere. Nam aliud est quod ab errante committitur, aliud quod per scientiam perpetratur, *i*, 16.

Episcopum Aquileiensem reum causa fidei ad se venire jussione imperatoris mandavit. *ibid.*

Socios hæretorum magna diligentia perquiri faciebat, *i*, 11.

Dubios in fide, episcopo prius data satisfactione, in recta opinione confirmatos Ecclesie restituebat, *ibid.*

Iis ritibus, qui licet in seipsis boni sint, nec ullum continent errorem, propter hæreticos qui iisdem utebantur, Ecclesiam catholicam uti non debere asserebat, ne ipsi se morem nostrum viciisse gloriarentur, *i*, 43.

Episcopos qui lapsi fuerint in heresim, reversos ad unitatem Ecclesie ad ulteriorem gradum promoveri prohibuit, *i*, 77.

Episcopum corruptum premo Donatistarum, quia alium episcopum fieri permisit, degradari mandavit, *x*, *ind.* *x*.

In vigiliandum contra hæreticos, ne quid pereat, aut si captum forte quid fuerit vocibus, divinorum eloquiorum ad gregem Dominicum reducendum; ut ille qui pas or pastorum est, vigilasse nos circa gregem suum, suo dignetur iudicio comprobare, *ibid.*

Loca hæretorum execrandis erroribus deputata in catholicae religionis reverentiam dedicavit, *m*, *ind.* *x*, 19.

Horatur rectorem Africæ ne sit negligens in reprimendis hæreticis, *v*, 34.

Caulis ovium vigilanti custodia præsumire oportet : quatenus lupus insidiatus undique pastores sibi repugnantibus inveniat, et viam ingrediendi non habeat, *iv*, 33.

Episcopum ex partibus ad se venire mandavit, ut ex eo veritatem cognoscens super hæreticos repullosatis ob negligentiam episcoporum, quid esset agendum in talis facinoris ultiōne disponeret, *iv*, 34, 35.

Quævis bona opera nulla sunt, si in soliditatem fidei beati Petri non flunt, *iv*, 38.

Horatur renueuentem venire ad sedem apostolicam causa fidei : ut veniat, *iv*, 43.

Gesta contra hæreticos probat, et episcopo gratulatur zelum, quem in illos exercuit, *v*, 3.

Sententiam in eos qui hæreticos investigare negligunt sub pena dignitatum, et totius substantiae amissione mitigari desiderat, inquiens : Optimum est igitur, frater charissime, ut in his quæ foris corrigenda sunt, prius charitas interna servetur, et simus mente subjecti, *ibid.*

Accusatos de crimine cuiusvis hæresis, et innocentes repertos, non solum recipiebat, sed catholicos declarabat, *vi*, 13, 66.

Causam fidei in concilio examinabat, *i*, 16 ; *vi*, 13.

Absolvit damnatum de hæresi a patriarcha Constantiopolitano, qui ad sedem Apostolicam appellavit, *vi*, 66.

Legens et tenens hæreticum librum tanquam hæreticus fuit damnatus, *ibid.*

Legens et tenens apud se hæreticum librum, absolutus a suspicione hæresis, professione fidei catholice prius facta, et eodem libro ab ipsoem damnato cum hæresibus contentis et promittens nunquam amplius se illum lecturum, atque attestans illum simpliciter legisse, *vi*, 66.

Fingens libelli professionis fidei et abjuracionis hæresis, *ibid.*

Suspensus de hæresi primo profitebatur generaliter fidem catholicam, deinde detestabatur errores, de quibus erat suspectus, *vi*, 66 ; *x*, *ind.* *ii*, 42.

Notatur episcopus qui in sua synodica epistola professionis fidei catholicæ damnavit quemdam, qui non reperiebatur damnatus in quatuor conciliorum generalibus, *vii*, 54.

Correxit quosdam asserentes hanc hæresimi quod Christus descendens ad inferos, omnes ibi detentos tam fideles quam infideles relaxavit, *vii*, 13.

De his qui imperio zelo agunt, qui alias quasi hæreticos insequeuntur, *xi*, 43.

Horatus est episcopum Thessalitæ ad recipiendum presbyterum, si voluerit abjurare, et publice satisfacere in his omnibus quæ ipsi objiciebantur, et fidem catholicam profiteri : secus vero tanquam excommunicatus haberetur, *xi*, 74.

De Schismaticis et Apostatis.

Hortationibus et rationibus primum agebat cum filiis qui ab unitate Ecclesie recesserant, *ii*, *ind.* *x*, 51.

Promisit se illis satisfacturum, si ad se venire voluerint, concedens illis salutem conductum : quos cum affectu, quo decet, dixit se recepturum, et cum grata sine ulia molestia relaxaturum, *v*, 51.

Schismatici sicut in pravo studio perdurantes objurgandi detestandique sunt, sic ad sinum matris Ecclesie redeuentes consolandi et refovendi, *vi*, 47.

Schismaticis conversis, ne possent post conversionem aliqui necessitatibus succumbere, aliquid de Ecclesia providit annis singulis tribendum, *vi*, 47.

Schismatici redire ad unitatem jussione imperatoris non compellebantur, *ix*, *ind.* *ii*, 10.

Tempore sancti Gregorii schismatici cum omnipotenti Dei solatio et ipsius labore sua sponte reverti lezabant, *ibid.*

Episcopus schismaticus prius monebatur ad redendum sub pena privationis : quia in sua pertinacia perdurasset, alium in ejus locum ordinari mandabat, *ix*, *ind.* *ii*, 10, 97.

Idolorum cultores, aruspices et sortilegos per episcopum admoneri jussit, ut revertentur, et contra nolentes portas gravissimas infligi, *ix*, *ind.* *ii*, 65.

Schismaticos ad Ecclesiam redire etiam concessionem bonorum : quæ Ecclesie competitabant, invitabat, inquiens : Nam nulla occasione excusare se volumus, quæ ad matris Ecclesie sinum redire desiderabiliter exspectamus, *ix*, *ind.* *ii*, 53.

Liberillus adjunctionis episcopi, qui in schisma incidit. *Olim x*, 31, *nunc in appendice*.

Schismatici conversi, auctoritate exarchi, ne ab aliis schismaticis molestaretur, curavit, *xiii*, 35.

Hortatus est exarchum, ut in conversionem schismaticorum incumberet, *ibid.*

Episcopus schismaticum reversum laudavit, et hortatus est ad confirmationem, et ejus necessitatibus subvenit. Quis, inquit, sanctus Petrus ad quem reversi estis, vos deserere non debet, *xii*, 52.

Commendabat atque laudabat eos, qui maxime studabant, ut schismatici ad premium Ecclesie redirent, et eorum simul virtutes extollebat, *ix*, *ind.* *ii*, 94, 95, 96.

Mandavit excommunicari eos catholicos, qui filios, mancipiaque sua, vel alios quos in potestate haberent, in Donatistarum hæresim baptizari consenserunt, *vi*, 36.

De Iudeis et Saracenis.

Judei non vi baptizandi, sed magis rationibus suavitate doctrine, quam violentiis vincendi, *i*, 47.

Neque persequendi, sed mansuetudine et benignitate admonendi atque suadendi ad unitatem fidei, *i*, 33.

Nec inviti adducendi, sed magis hac temperantia circa eos utendum est, ut trahatur ab eis veille non remitti. Sicut Scriptum est : *Voluntarie sacrificab tibi*, *ix*, *ind.* *ii*, 6.

Judeos expulsos ad proprium locum revocari, *i*, 33.

Mancipia Christiana servire Judeis prohibuit, *m*, *ind.* *x*, 38 ; *iv*, 21. Quod grave et execrandum dicebat, *vu*, 21.

Servos et ancillas Judæorum ad Ecclesiam confugientes cause fidei, sive olim Christianus, sive tuic fuerit baptizatus, libertatem consequi volebat, *iv*, 9.

Rustici in infidelitate obstinari, tanto onere pensionis gravandi, ut ad recruditionem vexationis molestia venire compellantur, *iv*, 26.

Si Judei Christiani fieri volebant, aliquid ex pensione debitis eis relaxari faciebat, *ii*, 32.

Judeis conversis victimum subministrari per subdiscounit sedis apostolice faciebat, ne inopia laborarent, *iv*, 33.

Manichæos comprimere, et ad fidem Christianam suscipiendam hortari jussit, *v*, 8.

Judeis rusticis in possessionibus Ecclesie consistentibus aliud ex pensionibus minui, ut ad fidem convertereantur, permisit : quis, inquit, eis ipsi mihi i delito veniam, hi tamen qui ex eis natu fuerint jam fidelibus baptizantur : aut ipsos ergo, aut ipsorum filios luxuriantur, *iv*, 52 ; *ix*, *ind.* *ii*, 38.

Mancipia Judæorum tam Judaica quam pagana, violentia fieri Christiana, nec vendere, nec servire amplius Judeis licebat : sed libera erant. De illis vero quæ mercimonio causa ex exteris finibus deductis sunt, præscriptis certum teruinum : et si constabat illa esse deducta ut venundarentur, pretium volebat, illis dari : secus, si ut eis servirent, *vi*, 52 ; *ix*, *ind.* *ii*, 38.

Regimur Francorum admonuit minime permitti debere Judeos habere Christiana mancipia. Quam diversum est inquit, caput honorare, et membra ipsius hostibus calcanda

submittere? Quid enim sunt Christiani, nisi membra Christi? ix, *ind.* ii, 409, 110.

Nec Samaræis Christianos servire permittebat, viii, *ind.* i, 21.

Nec pagana mancipia ab ipsis Samaræis circumcidendi patiebatur, vi, 53.

Diligentia in conversione infidelium maxima reluet in decernendo Augustino legato cum suis sociis in Angliam pro conversione infidelium, vi, 52, 53, 54, 55, 58, 59.

Seminarium in Gallia construi jussit ex pueris Anglis qui vendebantur, vi, 7.

Monachos misit, ut Augustinum juvarent in conversione Anglorum, illosque commendavit diversis in itinere, xi, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56.

Quinquaginta solidos pro vestimentis eorum qui baptizandi erant, comparandis transmisit, viii, *ind.* i, 1.

Et ad celebrandum eorum baptismum ex ipsorum voluntate permisit, ut Paschalis solemnitas exspectaretur. Quod si longum solemnitatem Paschalem exspectare videretur, preuentius ac abstinentia quadraginta dierum indicata, aut die Domini Iudeo, aut si celeberrima festivitas occurreret, illos baptizari præcepit, viii, *ind.* i, 23.

Magna ipsi erat cura d. Iudeis baptizandis, ut quid de his qui baptizari desiderabant, actum fuerit, sibi subtiliter indicare vellet, *ibid.*

Judeorum privilegia servari præcepit, viii, *ind.* i, 13.

Synagogas illorum ab ipsis non auferri mandavit, ix, *ind.* ii, 6.

Ereptæ synagogæ ab episcopo eis pretium præstari, et codices et ornamenti illis restituvi voluit, ix, *ind.* ii, 53.

Si synagoga sic vicina esset Ecclesiæ, ut etiam voces possidentium, vel aliquid in ecclesia visum fuerit obfuisse, alium locum pro synagoga illis dari jussit, i, 10.

A Judeis bona auferri, et contra ius eos pati non permittet, ix, *ind.* ii, 54, 55.

Quedam quæ juxta ritum gentium fiebant, ne conversi ad Christianam religionem exaperarentur, in cultum Dei vivi et veri converti jussit. Nam duris mentibus simul omnia abscondere impossibile esse non dubium est. Et ponit exemplum de sacrificiis Israelitico populo concessis in exitu de Egypto: ut quod diabolo illi exhibebant, Judei Deo vero offerrent, xi, 77.

Templa, destructio idolis, Deo conserrentur, boves pro sacrificiis occidendi, pro religiosis convivis die dedicationis, vel natalicio sanctorum martyrum, quorum reliquiae illic ponuntur, occiduntur, et donatori omnium satietate sua gratias referant: ut dum eis aliqui exterius gaudia reservantur, ad interiora gaudia consentire facilius valeant, *ibid.*

Tabernacula circa easdem ecclesiæ, quæ ex fanis commutatae sunt, de ratis arborum facere, et religiosis conviviis solemnitatem peragi permisit, *ibid.*

De Restitutione rerum ablatarum.

Monachum cum rebus Ecclesiæ, cuius erat famulus, domino suo mandat restituvi, v, 35.

Ablatas res et parochias occupatas violenter a quadam episcopo sine mora restituvi jussit, viii, *ind.* i, 23.

Argentum Ecclesiæ penes diaconum detentum restitui curavit, ix, *ind.* ii, 16.

Possessionem monasterij cujusdam ab Ecclesia Romana detentam abbati reddi jussit, ix, *ind.* ii, 20; xi, 50.

Servum fugitivum jussit queri et restituvi, ix, *ind.* ii, 102.

Possessionem ab agentibus episcopi occupatam, et puerum ab alia Ecclesia injuste detentum, statim restitui jussit, ix, *ind.* ii, 126.

Injuste detenta reddi voluit, x, 1; xi, 18. Et ablata iuste, x, 23.

Et monasterium patronis reddi, haereticis, qui illud occupant, inde expulsis, xii, 50.

Debita et mercedes statim persolvi jubelbat, viii, 52; xi, 18, 49.

Fines subtractos ab Ecclesiæ actionaris in possessione cujusdam privati reponi jussit, xi, 41, 42, 43.

Vela et codices cujusdam monasterij abbatii mandavit restituvi, x, 14.

De Sacrilegiis.

Sacrilegium in persona monialis commissum cum summa severitate vindicari mandavit, iv, 6, 9; ubi monialis in arcuorem clausuram detrudatur in paenitentiam, jejunis et orationibus vacet; laicus excommunicetur, Clericus deponatur, et in monasterium detrudatur.

Sacrilegos summopere insectari faciebat, x, 8.

Ducem hortatus est, ut in militem sacrilegum monialis raptorem districte animadverteret, significans se ei esse iratum, quod ultio primum quam iuiquitas ad suas aures non perveneret, xiv, 10.

PATROL. LXXVII.

De Usuris.

Illicita lucra fieri non permettebat, neque viris clarissim parcelat: unde commisit episcopo Neapolitano, ut hortaretur virum clarissimum palatinum cessare ab hujusmodi illicitis lucris cum alterius damno: quod si non cesaverit, brachium præfeci civitatis imploraret, ut rationabiliter emendare ficeret, x, 26.

Jussit hortari nobilem, ut lucrum ex alterius damno non exspectaret: sed sicut Christianum decet et nobilem, plus benignus quam rigidus, plus misericors esse deberet quam districtus, ix, *ind.* ii, 58.

De Crimine Falsi, et Mendacio.

Episcopum mentiri turpissimum, et pejus quam non astiuere a carnisibus et aliis, iii, *ind.* xi, 53.

De Sortilegiis.

Laudavit notarium inequentem incantatores et sortilegos, quos districta ultione corrigi jussit, xi, 53.

Maleficos impunitos relinqui non permisit, sed defensori sedis apostolicae commisit eos punire, cum ab episcopo morte prævento hoc crimen puniri non potuerit, v, 52.

De Clerico percussore.

Episcopo jubenti mulierem quamdam crudeliter fustibus cædi, paenitentiam suspensionis duobus mensibus ab officio indixit, iii, *ind.* xi, 45.

Episcopos qui verberibus timeri volebant, damnavit. Nova, inquit, atque inaudita est prædicatio, quæ verberibus exigit fidem, iii, *ind.* xi, 53.

De Clerico maledico, et de iis quæ spectant ad laudationem vel vituperationem.

Episcopus maledicorum rumores in seipsum conscientia benefactorum diluat, vii, 14.